

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 29. Grudnia. — Rok 1843.  
Piątek.

№ 344.

Jutro, Ś. Eucjusz.

Ogłoszono Urządzenie Głównej Kasy oszczędności w Warszawie, która zostaje pod bezpośredniem zawiadywaniem Dyrekcji ubezpieczeń, i w tej lokalu przy ulicy *Nowolipki*. Można dać na oszczędność w najmniejszej ilości 15 kopiejek czyli złoty 1. Obszerne opisanie jest w *Gazie Rzecz.*

Nocy wczorajszej rozstała się z tym światem, przeżywszy lat 77½, ś.p. *Marjanna z Sobolewskich Hra: Gutakowska*, Dama honorowa N. CESARZOWEJ i KROLOWEJ JEJMOŚCI, oraz Dama Orderu Świętej KATARZYNY II klasy, Wdowa po niedy Senatorze Woiewodzie Hr *Gutakowski* Prezesie Senatu Xtwa Warsz.; a Siostra Hra: *Walen: Sobolewskiego* b. Prezesa Rady Administr: Król: Polskiego. Zgon tej znakomitej Pani, którą wzorowa Pobożność, rzadka serca dobroć, przychylna dla wszystkich uprzejmość, starodawna gościuność odznaczały, stał się, i będzie długo dotkliwą raną dla Rodziny i licznych Przyjaciół. Jej dom na *Grzybowie* był przez lat wiele miejscem zbierania się najznakomitszego i najświetniejszego Towarzystwa *Warszawy*, później gdy wiek podeszły i siabnące siły spoczynku wymagały, ogniskiem domowem lićnej i przywiązanej Rodziny, oraz prawdziwych Przyjaciół. Nie zabrakło też Jej aż do ostatniej chwili życia na dowodach przywiązania i przyjaźni; umarła w pośrodku swoich, a na kilka godzin przed śmiercią, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, przytomna, spokojna, pełna uczuć Wiary i tej ufności w miłosierdziu BOGA, która tylko serc nieskażonych udziałem być może, drżąca wprawdzie, ale siłą przyjaźni dłonią jeszcze zęgnąła życzliwych. Jedną z najdawniejszych i najgorliwszych Opiekunek Towarzystwa *Warszaw: Dobroczynności*, *Hrabina Gutakowska* podzielała z *Zatożycielką* tego zakładu *Ordynatową Zamojską*, prace i starania ku wzniesieniu i utrwaleniu tej Instytucji. (Exportacja jutro do XX *Kapucynów* o 2 po poł.). — Owe dobroczynne Damy, które od dziecińczych lat zawsze śpieszyły nieść pomoc, pociechę niezszczęśliwym, znowu okazały się w dniu 23 b. m. w *Ochronie* przy ulicy *Ogrodowej*, i w dniu wilji

największego chrześcijańskiego święta, przyniosły małym ubogim dzieciątkom nietylko przysmaczki na ten dzień zwykle przeznaczone, ale sukienki, koszulki, czapeczki, chusteczki, fartuszki i t. p. A za to wyniosły w sercach swoich miłe zadowolenie; bo w *Ochronie* zastały Dzieciątka pobożne, grzeczne, posłuszne, porządne, odpowiadające śmiało na każde zapytanie; przytem wesołe, czerstwe; gdyż ten jest skutek z posyłania do *Ochrony*, instytucji tyle pożytecznej. — *Bilety muzyczne* z powinnowaniem *Nowego Roku*, zawierające *Mazur Kotulińskiego*, *Walc Achilla*, skompon: na pianof., na papierze glansowanym, ozdobione bordurami, wyszły w *Składzie Muzyki* *Ig: Klukowskiego*; cena każdego biletu zł. 1. — Od dwóch Osób, dawniej często wzdychających, a których życzenia uwieńczone teraz zostały pomyślnym skutkiem, złożono wczoraj w *Reda: Kurjera* na *Instytut mor: za: dzieci* w *Warsz:* zł. 2. *E. W. R.* — Nad wszelkie spodziewanie *Wydawców* odwieczony ciężką iednego z nich niemocą, druk pisma zbiorowego pod nazwą *Snopek Nadwiślański*, obecnie jest na ukończeniu; uprasza się więc *Szanno: Kolektorów* o nadsyłanie spisów imion Osób, co zapisały się na przedpłatę do *Wydawców* lub też do *Sklepu Towarzystwa Dobroczynności*. — *Śpiewak Akademji muzycznej* paryżkiej *J. Pan Watter*, który talentem swoim już w kilku znakomitych domach *Warszawy*, i w czasie *Koncertu* danego na wsparcie *Instytutów dobroczynnych*, zadowolili *Znawców* i *Lubowników muzyki*, da w następnym tygodniu *Koncert* w pałacu zwanym *Paca* przy uli: *Miodo:*, o którego szczegółach doniesiam. — W *Składzie A. Giwartowskiego* i *Kom:* znajduję się: *Rejsceji* we wszystkich gatunkach, *Pudełka* z farbami francuzki i angielski; *Wzory rysunkowe* i *kaligraficzne*, *Papstertje* gustowne i *wykwintne*, *Kalety* do pisania po różnych cenach, *Gry* i *Zabawki pożyteczne*, *Linje* i *Piurniki*, *Scyzoryki* angielskie i niemieckie, oraz *Papier nutowy* bardzo ozd. bny. służyć mogące na *podarunki* *noworoczne*. *Nareszcie Skład* powyższy ma zaszczyt

zwrócić uwagę Szanownej Publiczności na stęplowanie papieru pocztowego z jakimibądź literami i herbami do prywatnego użytku, które uskutecznia się w najkrótszym czasie, nie licząc za to przy kupnie większej partji papieru. — Redakcja *Gazety Warszawskiej* ma zaszczyt zawiadomić Szano: Prenumeratorów, iż to Pismo wychodzić będzie iak dotąd tak i nadal od I Styczn: 1844. — *Biletów z Powinszowaniem Nowego Roku* tużin po gr. 15, dostać można w Handlu Saskim Józefy *Szymonowskiej*, w Rynku Starego-Miasta Nro 45. — Zdrowie przywróciło J Pani *Ronsy* możność dokładnego wykonania śpiewów i gry traicznej tyle sławnej roli *Normy*, iakoż wczoraj Słuchacze w częstych oklaskach świadczyli o prawdziwym zadowoleniu. J Pani *Ronsy* była przywołaną po ulubionej arji *Kasta diwa*, iako też po pierwszym akcie, a wspólnie z J Panią *Villa Bassi* po duecie w akcie 2gim, i 4ty raz po ukończeniu Opery, oraz J P. *Montezor*. Wkrótce dany będzie nowy jedno aktowy Balet układu J P. *Taglioniego*, p: t: *Poranki Indyjskie*.

*Rhan* Sukcesorowie i *Vetter* patentowani Fabrykanci obić papierowych i papierów kolorowych w Warszawie, uwiadamią niniejszem Szano: Publiczność, że iak zwykle tak i na nadchodzących Kontraktach, tak w *Kiowie* iak i w *Dubnie*, wszelkie swe Wyroby, a mianowicie Obicie papierowe w najnowszym gnieście, Papiery kolorowe, *Selczki złoczone*, *Stary* do okien, ceratowe *Kobierce*, *Podstawki* i *Prawdy* w różnych fasonach i deseniach i drzewo imitujące, przez ich Aienta *Edwarda Herbst z Berdyczewa*, po znacznie niższej cenie sprzedawać będą.

Z *Płocka* 7 (19) Grud.: Dzień Imienia Jego Cesarsko-Królewskiej Mości, szczęśliwie nam Panującego Najmiłościwszego MONARCHY, obchodzonym tu był wczoraj z okazałą uroczystością. O godz: 10tej rano, Uczędnicy wszelkich Władz Wojkowych i Cywiln: po złożeniu powinszowań JWW. Naczelnikowi Woicznemu i Gubernatorowi C. Gubernji, udali się do Kościoła-Katedraln: na Nabożeństwo, które JWX. Biskup Sufragan tutejszej Dyecezzji pontyfikalnie celebrował. Po odśpiewaniu dziękczynnego *Te Deum*, Uczniowie Gimnazjum miejscowego, zanucili Hymn

„BOŻE Cesarza chróń,” potem wyżsi Urzędnicy udali się do Pułkowej Cerkwi, dla wysłuchania odbywającego się tam również uroczystego nabożeństwa. Następnie JW. Gubernator C. zaprosił do siebie Urzędników wszelkich Władz i instytucji na świetny obiad, podczas którego wznoszone były toasty za zdrowie i pomyślność Najmiłościwszego MONARCHY, tudzież JJ. CC. WW. Sypa i Wnuka N. PANA, oraz za zdrowie i pomyślność całej NN. Rodziny, a muzyka Wojskowa wykonała różne dzieła, co wszystko ożywione będąc znaną uprzejmością JWW. Gospodarstwa, przyczyniło się do nadania temu obchodowi, wysokiej okazałości. Wieczorem aż do późna całe miasto było rześisto oświetlone.

*Anglja*. — Na giełdzie londyńskiej głoszone, że Poseł Brazylijski *P. Aranjó Ribeiro* wyjedzie, gdyż układy handlowe między Brazylią a Anglją są przerwane. — Lord *Lynedach* znany iako Generał *Graham* w wojnie hiszpań:; zachorował ni-bezpiecznie. — Statek przewozowy *Oxford* wysłany z *Kalkuty* do *Londynu* 1go Lipca, rozbił się 1go Września przy wyspie *Rodryguez*; ludność ocalono.

*Belgja*. — Armja belgicka w r. 1844 składać się będzie z 80,000 ludzi.

*Francja*. — Gazeta francuz:, która udzieliła wiadomość iakoby wezwano Xcia *Bordeaux* (Bordo) aby opuścił Anglję, zbiła ją teraz. — Bank francuz: ma zamiar niżzyć diskouto na 3 $\frac{1}{2}$  procent. — Dziennik *Postaniec* ogłosił nakoniec, iż Rząd *Neapolitański* uznał Królowę *Isabellę*, za zaręczeniem Francji, iż Rząd madrycki wyznaczy *Don Karolowi* i *Infantowi Don Sebastjanowi* stosowne pensje. — Deputowani hiszp: *Donoso* i *Ros de Olano* 18go b. m. przybyli do *Paryża*; nazajutrz mieli posłuchanie uroczyste u Królowej *Krystyny*; w piśmie Królowej *Isabelli* do Matki P. *Donoso* ma tytuł Posła nadzwyczajnego, a P. *Ros de Olano* tytuł Sekretarza legac:; obaj mają zlecenie koniecznie skłonić byłą *Reientkę* do powrotu, ale ta myśli stanowczo nieiaki czas zabawić jeszcze w *Paryżu*. — P. *Hernandez* dotychczas sprawujący inter: 18go b. m. miał pożegnawcze posłuchanie u P. *Guizot* (*Gizo*), ponieważ P. *Gonzalez Bravo*

prysłał mu rozkaz niebawem zawiesić urzędowanie. — Dwór, który w r. z. nie dawał żadnych zabaw z powodu śmierci Xcia *Orleañs*; w roku bież: takowe wznowi. — Według wiadomości z *Jenui*, uzbraiają tamże flotyllę, która bezzwłocznie odpłynie do *Tunetu*, i rozpocznie blokadę, jeśli Bej tameczny niezaspokoi żądań Sardynji. — Zwłoki *Kazimierza Delavigne* (*Delawiñ*) 18go b. m. przywieziono do *Paryża* pojazdem Królewskim, który był ofiarowany przez Króla Antorowi, aby nim udał się na południe; Wdowa zgasłego Poety, odwiozła zwłoki do *Paryża*.

*Hiszpanja*. — Królowa *Izabella* przesłała swojej *Matce*, prócz pisma zapraszającego do powrotu, rozkaz zwracający byłej *Reientce* opiekę nad młodszą córką *Infantką Donną Ludwiką*, aby pod pozorem objęcia opieki, mogła tem snadniej wrócić.

Dońszą z *Krakowa*, że 16go b. m. w czasie okropnej burzy, piorun uderzył w wieżę z wież tamecznych. Okolice bardzo ucierpiały; wicher przewrócił wiele domów.

*Niemcy*. — Xię *Luitpold* Bawarski, mianowany *Jenerał-majorem*. — *J. C. W. Wielki* Xię *CESARZEWICZ* *Następca Tronu Ross*: udał się z *Darmsztadu* z odwiedzinami do dworu *Wirtembergskiego* do *Sztutgardu*. — Z *Raguzy* piszą 1go b. m.: *Tężnienie ziemi* wznawia się tu codziennie, mianowicie 30go z. m. w nocy było dość mocne. — *Redaktor* wychodzącego we *Lwowie* *Tygodnika Rolniczo-Przemysłowego*, *Członek Towarzystwa geograficznego* paryżskiego *Pan Kochański*, obrany został na posiedzeniu odbytem w *Wiedniu* d. 8go *Listop: r. b.* *Członkiem Towarzystwa przemysłowości Dolnej Austrii*.

*Tunet*. — *Niesnaski* między *Konsulem Sardyńskim* a *Beim tunetańskim*, spowodowały zupełne przerwanie stosunków dyplomatycznych między obu krajami. *Konsul* naprzód starał się o zaspokojenie przedstawionych przez niego żądań, naprzód protestował przeciw rozkazowi wydanemu wbrew wszelkich traktatów, a zabraniającemi wywozu zboża, aż widział się zniewolonym 27go z. m. z całą swoją rodziną odpłynąć i około 11go b. m. zawinął do *Jenui*. *Flagi sardyńskiej* nie zdjęto iednak jeszcze z domu *Kon-*

*sula*. *Mniemają*, że *Sardynja* podobnie jak w roku 1833 zdoła zjednać sobie zadosyć uczynienia od *Beia*.

*Rozmaitości*. — W *dziennikach brazylijskich* codziennie są umieszczane podobne doniesienia: Jest okazja nabyć garderobianę za groszy 8. *Marzynka* z 8 letniem dzieckiem i innemi przedmiotami wartującemi jest do wygrania; bilety nabyć można u. . . Jest do sprzedania mały *mulat*, 2 lata liczący, bardzo piękny, któryby przydał się do podarunku na jaką uroczystość. Można nabyć *mamkę*, *dziewieczną* *mulatkę* 20 letnią z dzieckiem 4 miesięcznem. Jest do sprzedania *karmiąca* *Mulatka* z *chłopczykiem* 8 miesięcznym. Można ją kupić z dzieckiem lub bez. *Zna* *roboty* *domowe* i nie ma żadnego *nałogu*. — W *Krakowie* *Teatrowi* pod nową *antrepryzą* powodzi się dobrze, *Publiczność* uczęszcza na *widowiska* *teatru* starannie przedstawiane. *PP. Piotrowscy* występowali w *rolach* *Rety* i *Pereza*, są różne o nich uwagi. — *Skrzypek* *Ernet* podjękował za tytuł *koncertysty* *nadwornego* w *Hanowerze*, *mniemają* że to uczynił z powodu *urazy*. — W *salonie* *gościnnym* *pierwszego* *teatru* *franc: w* *Paryżu*, *ustawione* *będzie* *marmurowe* *popiersie* *Kaz: Delawiñ*, a w *dzień* *iego* *pogrzebu* *tenże* *teatr* *miał* *być* *zamknięty*. *Gdy* *gniew* *Pana* *Vitel* *pozba-*  
*wił* *Pana* *Delawiñ* *urzędu* *Bibliotekarza*, *napisał* *ówczesny* *Xię* *Orleañs*; a *teraźniejszy* *Król* *Francuzów* *do* *Autora*: „*Grzmot* *w* *pański* *dom* *uderzył*, *przyjm* *za* *to* *mieszkanie* *w* *moim*.” *Od* *tego* *czasu* *zawiązały* *się* *stosunki* *ściślejsze* *między* *dostojnym* *Opiekunem* *a* *Autorem*. — *Teatr* *francuzki* *który* *dopiero* *co* *przyjął* *nowe* *dzieło* *Alexandra* *Dumas* *pod* *tyt: Spisek* *za* *Reienta*, *otrzymał* *znowa* *nowe* *dzieło* *tego* *Autora* *pod* *tytułem*: *Powieść* *wieszczek*. — *Żona* *rolnika* *wojskowego* *Awd* *tia* *Wasilkowska* *ze* *wsi* *Caryczanka* *w* *Gubernji* *Pottlawskiej* *powiła* *syna*, *a* *w* *dni* *3* *znowa* *dwoch* *synów*. *Matka* *i* *dzieci* *są* *zdrowe*. — *W* *Cyrkule* *stryjskim* *w* *wsi* *Holeszowie* *odbyło* *się* *polowanie* *na* *niedźwiedzia*. *Po* *kilkakrotnych* *wystrzałach*, *które* *go* *ugodziły*, *puścił* *się* *w* *pław* *przez* *Dniestr*, *chwycawszy* *stojącego* *przy* *brzegu* *chłopa* *za* *sierak* *i* *oderwawszy* *mu* *sztat* *odzieży*; *strzelcy* *wzięli* *zwie-*

rze we dwa ognie, lecz gdy dla szerokości Dnie-  
stru nie mogli skutecznie strzelać, wsiadło kil-  
ku do czużna i wśród wielkiego niebezpieczeństwa  
podpłynęli blisko; niedźwiedz rzucił się na czoł-  
no, lecz szczęśliwie ugodzony został. Wazył 2  
cetnary i 87 fantów wiedeńskich.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Rybczyński Kaz. Nacz. Poczty z Radomia; Wierzbi-  
cki Bened. Inspe. Gimna: z Lublina; Olszewski Józef  
Dz: z Węzów; Szylling Ant: Oby: z Bogłewa; Puchała  
Kalixt Dz: z Zaborowa; Targowski Józef Dz: z Woli;  
Monani Artystka Opery Włoskiej z Medyolenu;  
Resler Karol Dz: z Pacyny; Garbowiecki Alex. Oby:.

**DONIEŚNIENIA.**

Podpisany utrzymujący Handel Galanteryjny Wy-  
robów Introligatorskich, ma zaszczyt donieść Szano:  
Publiczności, iż w jego Handlu nabyć można różnych  
PRZEDMIOTÓW, iako to: Biletów z Powioszowa-  
niam Nowego Roku w różnych kolorach, paczka po  
gr. 20; Książek do Nabożeństwa różnych Autorów,  
w pięknych oprawkach; Szyfonierków; Pulpitów; Um-  
brelek; Sztambuchów; Puljaresów; Sygarniczek  
z haftami i bez haftów; Tualetek introligatorskich  
i mahoniowych; Książek iuz litografowanych dla PP.  
Karców i Gospodarskich; Woreczków damskich z ha-  
flami i Kopersztuchów w różny h. oprawa h: Marek  
do gry Preferansa, i t. p. Przyjmują się także wszel-  
kie Obstalunki na powyższe przedmioty. Mieszkam  
na Krak: Przedm: w pałacu Szymanowskich Nro 411,  
blisko Sgō Krzyża. Mateusz *Słowiński* Introligator.



SUMMA 45.000 zł, która za 3 lub 4 mie-  
siące będzie spłaconą przez Towarz: Kred:  
Ziemskie, iako na najpierwszem miejscu na  
Dobrach w Gub: Sandomiersz: za hipotekowa-  
na, jest do zbycia pod bardzo korzystnymi warun-  
kami: mający od 20 do 30.000 zł. gotowizny, może  
wnieść wkład; w tym razie z chce zostawić swój  
adres w Cukierni Tosio obok Poczty.

**POKOJ** Kawalerski na I szem piątrze od frontu,  
jest do wynajęcia od Nowego Roku 1844, przy ro-  
gu ulicy Grzybowskiej Nro 980.

Mając wydaną **PROŚBĘ** do Paszportu Emigracyj-  
nego w r. 1842 w miesiącu Styczniu, przez JW. Je-  
nerała Ober-Policmistra Sobolew, w przejeździe z  
Warszawy do Krakowa, pod Białobrzegami w do-  
mu Zajezdnym na noclegu, zgubioną została. Ła-  
skawy Znalazca oddać ją raczy przy ulicy Biels-  
kiej pod 607, w Warszawie, za nagrodą zł. 10, do  
Bartłomieja Niewiarowskiego.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w połud 3.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 10ty raz *Norma*, przez  
Artystów włoskich.

Niżej podpisany, uwiadamia Szan: Publiczność, że  
przyjmuje iak dawniej wszelkie obstalunki MUZY-  
CZNE na całą Orkiestrę, lub Fortepjany i Skrzyp-  
ce, na Bale, Wesela i Wieczory: mieszka przy ulicy  
Trębackiej Nr 636/7, w domu Kislańskiego, na 2m  
piątrze od frontu. — August Szyncler, Dyr: Muzyki.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Krako.-Przedm:  
wprost ulicy Trębackiej, na I szem piątrze,  
JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piątrze, naprost  
Zamku, familja *Lieweld* grać będzie. — Jutro Panny  
*Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli:  
Bielański: Nr 609, familja *Berger Herman* grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy rogu uli: Trębac: i Kara: Pr-  
z domu Baroka, Panny *Eusman* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-  
Senatorskiej, **TERCET** Czeski grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu  
W. Steink:, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw do-  
mu W. Steinkel:, nowo przybyła familja *Iser*, i Panna  
*Paulina* na skrzypcach grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ul: Wierz-  
bowej, Panny *Elstrak* grać, tańczyć i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Sz-  
tatego Nr 275, familja *Fudlerów* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Bielański: i Danielew:  
Nr 606, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senator-  
skiej, na 1 piątrze, P. *Modliński* z kompanją grać będzie.

\*\*\*\*\*  
\* Poituzra w Zielonym Ogródku przy ulicy Mo-  
\* kotowskiej, na zakończenie starego roku, będzie  
\* **WIECZOR TĄNCUJĄCY.** Powozy do od-  
\* wożenia Gości, są obstarowane.  
\*\*\*\*\*

Zawiadaniem Szanownych Amatorów, iż na tera-  
źniejszy Karnawał, od poituzra i codziennie przez ca-  
ły Karnawał, wysmazane i sprzedawane będą PA-  
CZKI, w moim mieszkaniu przy ulicy Piwnej pod  
Nrem 113, pod Dzwonnicą Kościoła XX. Augu-  
stjanów.  
*Cwikiel.*

Zawiadamiam Szan: Publicz:, iż w mieszkaniu mo-  
iem przy ulicy Kapitulnej Nr 538, od dnia jutrzej-  
szego, codzien przez cały Karnawał, wysmazać bę-  
dę PACZKI z konfiturami, sztuka po gr. 3. — Al-  
bert *E h e s t a e d t.*

Jutro u *Miliewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śnia-  
danie, medzy iadami: Sandacz z jajami, Szczupak,  
karp sadzony, Okoń po holende:, Karaś z sosem, Lin  
z kapustą, Węgórz, Zupa rybna, etc. —